En cette manière démenèrent leur joie entre eux depuis midi et nonne jusqu'à vespres ; et furent les voix si hautes et si claires de dames et demoiselles et chevaliers et escuyers, que l'on eût pu les ouïr de plus de deux lieues loin ; lesquels chants étaient moult plaisants à ouïr, et semblait qu'il y eût merveilleux nombre de gens. Et tant chantèrent haut que ceux qui étaient au manoir de Dyonas, tant hommes que femmes, issirent hors pour venir voir et ouïr ceux qui cette joie démenaient. Lors vinrent près du champ, et virent le beau verger et les danses et querelles que les belles dames et chevaliers démenaient, et jamais si belles et si honnêtes n'avaient vu en leur vivant. Et ils commencèrent à s'émerveiller moult de ce ver-

ger qu'ils voyaient là, car jamais n'y en avaient vu. Et d'autre part s'émerveillaient de voir tant de gens et d'où ils pouvaient être venus. Il ne faut point demander s'ils étaient bien accoutrés de robes et de vêtements moult riches ; car c'était la plus somptueuse richesse à voir de précieux ornements de quoi ils étaient vêtus, tant pierres précieuses que perles, colliers d'or et d'argent et d'autres manières, de nouvelles modes de choses imaginées qu'on ne saurait citer pour les hautes et magnifiques richesses de quoi ils étaient ornés.

Adonc quand ils furent las de danser et de chanter, les dames et pucelles se reposèrent sur l'herbe verte fraîche et suavement odorante, et commencèrent à cueillir fleurs et violettes et à faire chapeaux et bouquets. Après, levèrent une quintaine les chevaliers emmi le verger. Et là commencèrent à jouter jeunes bacheliers les uns contre les autres, jusqu'à tant que la nuit fut venue.

Après la foule, s'en vint Merlin à la jeune pucelle, et la prit par la main et lui dit : Damoiselle, que vous semble. — Certes, dit la demoiselle, vous avez tant fait que je suis toute vôtre. — Adonc, dit Merlin, mon convenant me tenez ? — Par ma foi, dit-elle, ainsi ferai-je moult volontiers, par tel convenant que vous m'apprendrez de vos jeux. Et Merlin lui dit : Je suis content, et moult volentiers vous en apprendrai, car assez savez vous autre chose que lire et écrire. — Comment, dit-elle, savez-vous bien que je sais lire et écrire. — Dame, dit-il, je le sais bien, car mon maître m'a appris à savoir toutes les choses que l'on a faites. — Adonc, dit la pucelle, c'est encore le plus

beau jeu que je désirerais moult savoir, car moult pourrait avoir mestier (utilité) en plusieurs lieux. Et des choses à venir, ne savez-vous rien, fait la pucelle ? — Certes oui, ma dame et amie, la plus grande partie, Dieu merci. — Sire, dit la pucelle, et qu’allez vous plus quérant, c’est assez pour vous, et devrait vous suffire si c’était votre plaisir.